[image: image1.png]

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(пятый созыв)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 января 2014 года                                                                                                           № 193/26

с. Екатеринославка

	Об утверждении положений об организации продажи муниципального имущества

Рассмотрев проект решения районного Совета народных депутатов        «Об утверждении положений об организации продажи муниципального имущества», представленный в порядке нормотворческой инициативы исполняющим обязанности главы района В.Ф. Сафроновым, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», постановлениями Правительства Российской Федерации от 12 августа 2002 года № 585 «Об утверждении Положения об организации продажи государственной и муниципальной собственности акций открытых акционерных обществ на специализированном аукционе» и от 22 июля 2002 года № 549 «Об утверждении Положений об организации продажи государственного или муниципального имущества посредством публичного предложения и без объявления цены», районный Совет народных депутатов

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять решение «Об утверждении положений об организации продажи муниципального имущества».

2. Направить настоящее решение главе района для подписания и официального опубликования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель районного Совета                                                        М.Е. Мальцева

[image: image2.png]

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
Об утверждении положений об организации продажи муниципального имущества
Принято районным Советом народных депутатов                                       30 января 2014 года
1. Утвердить

1.1. Положение об организации продажи муниципального имущества на аукционе, специализированном аукционе, посредством публичного предложения согласно приложению № 1 к настоящему решению.

1.2. Положение об организации продажи муниципального имущества без объявления цены согласно приложению № 2 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель районного Совета                                                        М.Е. Мальцева

Глава Октябрьского района                                                               С.Л. Дементьев
с. Екатеринославка
«10» февраля 2014 года

№ 2
Приложение № 1
к решению Октябрьского

районного Совета народных депутатов

от «10»  февраля 2014 года № 2
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОДАЖИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА НА АУКЦИОНЕ, СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОМ АУКЦИОНЕ, ПОСРЕДСТВОМ

ПУБЛИЧНОГО ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет порядок организации продажи находящегося в собственности муниципального образования Октябрьский район Амурской области имущества (далее - муниципальное имущество) на аукционе, специализированном аукционе, посредством публичного предложения.

2. Продажа муниципального имущества осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" (далее - Федеральный закон о приватизации), постановлениями Правительства Российской Федерации от 12 августа 2002 г. N 585 "Об утверждении Положения об организации продажи государственного или муниципального имущества на аукционе и Положения об организации продажи находящихся в государственной или муниципальной собственности акций открытых акционерных обществ на специализированном аукционе", от 22 июля 2002 г. N 549 "Об утверждении Положений об организации продажи государственного или муниципального имущества посредством публичного предложения и без объявления цены" и настоящим Положением.

3. Организацию продажи муниципального имущества осуществляет специализированная организация по продаже областного и муниципального имущества государственное бюджетное учреждение Амурской области "Фонд имущества Амурской области" (далее - продавец).

4. Продавец в процессе подготовки к продаже муниципального имущества устанавливает:

в случае продажи на аукционе - величину повышения начальной цены ("шаг аукциона") при подаче предложений о цене имущества в открытой форме;

в случае продажи посредством публичного предложения - величину снижения цены первоначального предложения ("шаг понижения"), величину повышения цены в случае, предусмотренном Федеральным законом о приватизации ("шаг аукциона").

5. Для участия в аукционе либо продаже муниципального имущества посредством публичного предложения претенденты вносят задаток на счет продавца, указанный в информационном сообщении о продаже муниципального имущества имущества, в размере 10 процентов начальной цены муниципального имущества и в сроки, установленные для подачи заявок, указанные в информационном сообщении о продаже муниципального имущества.

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет продавца, является выписка со счета продавца.

6. Задаток победителя аукциона (продажи муниципального имущества посредством публичного предложения) подлежит перечислению в установленном порядке в муниципальный бюджет в течение 5 календарных дней со дня, установленного для заключения договора купли-продажи муниципального имущества.

7. Оплата приобретаемого муниципального имущества на аукционе (посредством публичного предложения) производится путем перечисления денежных средств на счет, указанный в информационном сообщении о продаже муниципального имущества. Задаток, внесенный покупателем на счет продавца, засчитывается в оплату приобретаемого муниципального имущества.

Денежные средства в счет оплаты приватизируемого муниципального имущества, приобретаемого на аукционе (посредством публичного предложения), подлежат перечислению победителем аукциона (продажи муниципального имущества посредством публичного предложения) в установленном порядке в муниципальный бюджет на счет, указанный в информационном сообщении о продаже муниципального имущества, в размере и сроки, указанные в договоре купли-продажи муниципального имущества, но не позднее 30 рабочих дней со дня заключения соответствующего договора.

8. Денежные средства, полученные от победителей специализированного аукциона в счет оплаты акций, находящихся в собственности района, подлежат перечислению в установленном порядке в муниципальный бюджет не позднее 5 календарных дней со дня утверждения протокола об итогах специализированного аукциона.

9. Информационное обеспечение продажи муниципального имущества осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона о приватизации.

Информационное сообщение о продаже, об итогах продажи муниципального имущества подлежит опубликованию в официальном печатном издании и размещению на официальном сайте администрации Октябрьского района (www.oktyabr-r.ru), на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации, а также на сайте продавца в сети Интернет.

Информация об отказе в допуске к участию в продаже размещается на официальном сайте администрации Октябрьского района (www.oktyabr-r.ru), на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации, и на сайте продавца в сети Интернет в срок не позднее рабочего дня, следующего за днем принятия указанного решения.

Приложение № 2
к решению Октябрьского

районного Совета народных депутатов

от «10»  февраля 2014 года № 2

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОДАЖИ МУНИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

БЕЗ ОБЪЯВЛЕНИЯ ЦЕНЫ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации продажи находящегося в собственности муниципального образования Октябрьский район Амурской области имущества (далее - муниципальное имущество) без объявления цены (далее - продажа).

1.2. Продажа осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" (далее - Федеральный закон о приватизации), постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июля 2002 г. N 549 "Об утверждении Положений об организации продажи государственного или муниципального имущества посредством публичного предложения и без объявления цены" и настоящим Положением.

1.3. Организацию продажи осуществляет специализированная организация по продаже областного и муниципального имущества государственное бюджетное учреждение Амурской области "Фонд имущества Амурской области" (далее - продавец).

II. ПОРЯДОК ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ ПРОДАЖИ

2.1. По результатам рассмотрения представленных документов продавец принимает по каждой зарегистрированной заявке отдельное решение о рассмотрении предложений о цене приобретения муниципального имущества. Указанное решение оформляется протоколом об итогах продажи в порядке, установленном настоящим Положением.

2.2. Для определения покупателя муниципального имущества продавец вскрывает конверты с предложениями о цене приобретения муниципального имущества. При вскрытии конвертов с предложениями могут присутствовать подавшие их претенденты или их полномочные представители.

2.3. Покупателем муниципального имущества признается:

1) при принятии к рассмотрению одного предложения о цене приобретения муниципального имущества - претендент, подавший это предложение;

2) при принятии к рассмотрению нескольких предложений о цене приобретения муниципального имущества - претендент, предложивший наибольшую цену за продаваемое муниципальное имущество;

3) при принятии к рассмотрению нескольких одинаковых предложений о цене приобретения муниципального имущества - претендент, заявка которого была зарегистрирована ранее других.

2.4. Протокол об итогах продажи должен содержать:

1) сведения о муниципальном имуществе;

2) общее количество зарегистрированных заявок;

3) сведения об отказах в рассмотрении предложений о цене приобретения муниципального имущества с указанием подавших их претендентов и причин отказов;

4) сведения о рассмотренных предложениях о цене приобретения муниципального имущества с указанием подавших их претендентов;

5) сведения о покупателе муниципального имущества;

6) цену приобретения муниципального имущества, предложенную покупателем;

7) иные необходимые сведения.

2.5. Уведомления об отказе в рассмотрении поданного претендентом предложения о цене приобретения муниципального имущества и о признании претендента покупателем муниципального имущества выдаются соответственно претендентам и покупателю или их полномочным представителям под расписку в день подведения итогов продажи либо высылаются в их адрес по почте заказным письмом на следующий день после дня подведения итогов продажи.

2.6. Если в указанный в информационном сообщении срок для приема заявок ни одна заявка не была зарегистрирована либо по результатам рассмотрения зарегистрированных заявок ни одно предложение о цене приобретения муниципального имущества не было принято к рассмотрению, продажа признается несостоявшейся, что фиксируется в протоколе об итогах продажи.

2.7. Информационное сообщение о продаже, об итогах продажи муниципального имущества публикуется в официальном печатном издании и размещается на официальном сайте администрации Октябрьского района (www.oktyabr-r.ru), на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации, а также не позднее рабочего дня, следующего за днем подведения итогов продажи, на сайте продавца в сети Интернет.

III. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА КУПЛИ-ПРОДАЖИ, ОПЛАТЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА И ПЕРЕДАЧИ ЕГО ПОКУПАТЕЛЮ

3.1. Продажа оформляется договором купли-продажи муниципального имущества.

Договор купли-продажи муниципального имущества заключается не ранее чем через 10 рабочих дней и не позднее 15 рабочих дней со дня подведения итогов продажи.

3.2. Договор купли-продажи муниципального имущества должен содержать все существенные условия, предусмотренные для таких договоров Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом о приватизации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Денежные средства в счет оплаты приватизируемого муниципального имущества в размере предложенной покупателем цены приобретения направляются в установленном порядке в муниципальный бюджет на счет, указанный в информационном сообщении о проведении продажи муниципального имущества, в сроки, указанные в договоре купли-продажи муниципального имущества, но не позднее 30 рабочих дней со дня его заключения.

В договоре купли-продажи предусматривается уплата покупателем неустойки в случае его уклонения или отказа от оплаты муниципального имущества.

3.3. При уклонении покупателя от заключения договора купли-продажи муниципального имущества в установленный срок покупатель утрачивает право на заключение такого договора. В этом случае продажа признается несостоявшейся.

3.4. Факт оплаты муниципального имущества подтверждается выпиской со счета, указанного в информационном сообщении о проведении продажи, подтверждающей поступление средств в размере и сроки, указанные в договоре купли-продажи муниципального имущества.

3.5. Продавец обеспечивает получение покупателем документации, необходимой для государственной регистрации сделки купли-продажи муниципального имущества и государственной регистрации перехода права собственности, вытекающего из такой сделки.